

51 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读全文。
1.3 公司负责人宋城、主管会计工作负责人富国伟及会计机构负责人、会计主管人员富国伟声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

52 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介

股票简称	圣阳股份
股票代码	002580
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	
姓名	于海龙
联系地址	山东省曲阜市圣阳路1号
电话	0537-4435777
传真	0537-4430400
电子信箱	qj@saenergy.cn

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(元)	904,876,911.94	606,260,822.77	49.26%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	697,549,162.39	234,930,658.73	196.92%
股本(股)	75,100,000.00	56,300,000.00	33.39%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	9.29	4.17	122.78%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	388,967,965.62	313,239,684.37	24.18%
营业利润(元)	22,652,325.62	19,525,931.75	16.01%
利润总额(元)	24,103,846.62	22,179,261.50	8.68%
归属于上市公司股东的净利润(元)	21,307,355.38	18,872,834.42	12.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后净利润(元)	20,079,182.53	16,617,592.35	20.83%
基本每股收益(元/股)	0.36	0.37	-2.70%
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.37	-2.70%
加权平均净资产收益率(%)	6.69%	10.72%	-4.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.30%	9.44%	-3.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-85,880,868.75	1,379,019.22	-6,327.68%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.14	0.02	-5,800.00%
2.2.2 非经常性损益项目			

2.2.2 非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,450,400.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,121.00	
所得税影响额	-223,348.15	
合计	1,228,172.85	-

2.2.3 境内外会计准则差异
□ 适用 √ 不适用
53 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√ 适用 □ 不适用

	本次变动前		本次变动增减(+、-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金 转股	其他	小计	数量	比例
二、有限售条件股份	56,300,000	100.00%	3,750,000				3,750,000	60,050,000	79.96%
1.国家持股									
2.国有法人持股	9,000,000	15.99%						9,000,000	11.98%
3.其他内资持股	47,300,000	84.01%	3,750,000				3,750,000	51,050,000	67.98%
其中：境内非国有法人 持股	6,300,000	11.19%	3,750,000				3,750,000	10,050,000	13.38%
境内自然人持股	41,000,000	72.82%						41,000,000	54.59%
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
5.高管股份									
三、无限售条件股份							15,050,000	15,050,000	20.04%
1.人民币普通股			15,050,000				15,050,000	15,050,000	20.04%
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数	56,300,000	100.00%	18,800,000				18,800,000	75,100,000	100.00%

3.7 前十名股东名
10于限售条件股份质押情况

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
宋城	境内自然人	14.01%	10,518,003	10,518,003	0
山东省高新技术投资有限公司	国有法人	11.98%	9,000,000	9,000,000	0
上海松谷天壹阳光创业投资有限公司	境内非国有法人	3.73%	2,800,000	2,800,000	0
高延圣	境内自然人	3.05%	2,291,322	2,291,322	0
陈延波	境内自然人	2.42%	1,816,157	1,816,157	0
李想华	境内自然人	2.42%	1,816,157	1,816,157	0
银鼎	境内自然人	2.42%	1,816,157	1,816,157	0
山水控股集团有限公司	境内非国有法人	2.40%	1,800,000	1,800,000	0
烟台东拓投资有限公司	境内非国有法人	2.26%	1,700,000	1,700,000	0
富国美	境内自然人	2.24%	1,678,574	1,678,574	0

前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
王宝玉	178,000	人民币普通股
招商基金公司-农行-瑞丰稳健配置1号特定客户资产管理计划	131,350	人民币普通股
招商基金公司-中行-招商基金-中信银行瑞享中债债灵灵活配置1	120,345	人民币普通股
招商基金公司-农行-招商基金-农业银行-瑞丰稳健配置2号	112,591	人民币普通股
祁建军	108,000	人民币普通股
魏利明	105,000	人民币普通股
周海清	102,500	人民币普通股
李洪波	100,000	人民币普通股
李海华	96,400	人民币普通股
陈秀英	92,500	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、宋斌、高斌、周振强、李圣华、贺勇、崔凤来于2007年12月签署了《一致行动人协议》，为一致行动人关系。 2、山东欧集团集团有限公司与上海睦吉天堂阳光创业投资有限公司为一致行动人关系。 3、除此之外，公司与其他股东之间是否存在其他关系或一致行动。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用
54 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用
55 募集资金情况
5.1 募集资金使用情况

行业或产品分类	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电源行业	38,247.78	31,428.56	17.83%	24.57%	31.23%	-4.17%
其他行业	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
合计	38,247.78	31,428.56	17.83%	24.57%	31.23%	-4.17%
电源	38,247.78	31,428.56	17.83%	24.57%	31.23%	-4.17%
其他产品	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
合计	38,247.78	31,428.56	17.83%	24.57%	31.23%	-4.17%

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
内销	32,750.68	36.44%
外销	5,497.10	-17.95%
合计	38,247.78	24.57%

5.2 主营业务分地区情况
5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.5 非经常性损益情况
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金使用情况对照表
√ 适用 □ 不适用

项目	募集资金(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	所有者权益合计
一、上年年末余额	56,300,000.00	73,677,856.28			10,611,555.26		94,341,247.19		234,930,658.73
加:会计政策变更									
前期差错更正									
其他									
二、本年年初余额	56,300,000.00	73,677,856.28			10,611,555.26		94,341,247.19		234,930,658.73
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	18,800,000.00	422,511,148.28					21,307,355.38		462,618,593.66
(一)净利润							21,307,355.38		21,307,355.38
(二)其他综合收益									
(三)其他									
(四)利润分配									
1.提取盈余公积									
2.提取一般风险准备									
3.对所有者(或股东)的分配									
4.其他									
(五)所有者权益内部结转									
1.资本公积转增资本(或股本)									
2.盈余公积转增资本(或股本)									
3.盈余公积弥补亏损									
4.其他									
(六)专项储备									
1.本期提取									
2.本期使用									
(七)其他									
四、本年年末余额	75,100,000.00	496,189,004.56			10,611,555.26		115,648,602.57		697,549,162.39

项目	募集资金(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	所有者权益合计
一、上年年末余额	56,300,000.00	73,677,856.28			10,611,555.26		94,341,247.19		234,930,658.73
加:会计政策变更									
前期差错更正									
其他									
二、本年年初余额	56,300,000.00	73,677,856.28			10,611,555.26		94,341,247.19		234,930,658.73
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	18,800,000.00	422,511,148.28					21,307,355.38		462,618,593.66
(一)净利润							21,307,355.38		21,307,355.38
(二)其他综合收益									
(三)其他									
(四)利润分配									
1.提取盈余公积									
2.提取一般风险准备									
3.对所有者(或股东)的分配									
4.其他									
(五)所有者权益内部结转									
1.资本公积转增资本(或股本)									
2.盈余公积转增资本(或股本)									
3.盈余公积弥补亏损									
4.其他									
(六)专项储备									
1.本期提取									
2.本期使用									
(七)其他									
四、本年年末余额	75,100,000.00	496,189,004.56			10,611,555.26		115,648,602.57		697,549,162.39

山东圣阳电源股份有限公司

2011 半年度报告摘要

证券代码:002580 证券简称:圣阳股份 公告编号:2011-014

募集资金总额		43,837.11		本报告期投入募集资金总额		715.51		单位：万元		
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00								
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		4,574.86				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
收购烟台莱钢不锈钢有限公司股权项目	否	20,841.00	20,841.00	715.51	4,574.86	21.95%	2011年12月31日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	20,841.00	20,841.00	715.51	4,574.86	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
技术研发平台提升建设项目	否	1,000.00	1,000.00	0.00	0.00	0.00%	2012年12月31日	0.00	不适用	否
erp平台建设	否	600.00	600.00	3.01	3.01	0.50%	2012年12月31日	0.00	不适用	否
向全资子公司山东圣阳电源科技有限公司增资	否	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	100.00%	2011年06月14日	0.00	不适用	否
归还银行贷款(如有)	-	16,706.00	16,706.00	16,706.00	16,706.00	100.00%	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	19,306.00	19,306.00	17,709.01	17,709.01	-	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	40,147.00	40,147.00	18,424.52	22,283.87	-	-	-	-	-
合计	-	40,147.00	40,147.00	18,424.52	22,283.87	-	-	-	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)										
项目可行性发生重大变化的情况说明										

6.2.6 其他非经常性损益项目		单位：万元	
项目	本期发生额	上期发生额	
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额			
减:可供出售金融资产产生的所得税影响			
合计计入其他综合收益当期转入损益的净额			
2.小计			
3.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额			
减:按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响			
合计计入其他综合收益当期转入损益的净额			
4.小计			
5.现金流量表重分类产生的利得(或损失)金额			
减:现金流量表重分类产生的所得税影响			
合计计入其他综合收益当期转入损益的净额			
6.小计			
7.可供出售金融资产初始确认时计入损益的利得			
减:可供出售金融资产初始确认时计入损益的所得税影响			
合计计入其他综合收益当期转入损益的净额			
8.小计			
9.其他	2,940,000.00		
减:由其他计入其他综合收益当期产生的所得税影响			
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额			
合计	2,940,000.00		
小计	2,940,000.00		
合计	2,940,000.00		0.00

超募募集资金229,961,148.28元
根据公司于第二届董事会第三次会议决议,审议通过了:
1.《关于使用超募资金实施技术研发平台提升建设项目的议案》;使用超募资金1,000万元实施技术研发平台提升建设项目,目前正处在调研阶段;
2.《关于使用超募资金实施ERP平台建设项目的议案》;使用超募资金600万元实施ERP平台建设项目,目前正处在调研阶段;
3.《关于使用超募资金向全资子公司山东圣阳电源科技有限公司增资的议案》;使用超募资金1,000万元,向全资子公司山东圣阳电源科技有限公司增加注册资本1,000万元,目前已经增资完毕并完成了营业执照的变更;
4.《关于使用部分超募资金偿还银行贷款的议案》;使用超募资金16,706万元偿还银行贷款,目前已偿还完毕。

募集资金投资项目实施地点变更情况
募集资金投资项目实施方式调整情况
募集资金投资项目先期投入及置换情况
用募集资金置换预先已支付募集资金项目的情况
项目实施出现募集资金结余的金额及原因
募集资金投资项目实施过程中,如果募集资金将根据募投项目计划投资进度使用,按照《募集资金三方监管协议》的要求专户存储。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
无

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表
□ 适用 √ 不适用
5.7 募集资金使用情况的审计机构
□ 适用 √ 不适用
5.8 对2011年1-9月经营业绩的预计
2011年1-9月净利润同比增长幅度
归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为:
0.00% --- 30.00%
2010年1-9月经营业绩
归属于上市公司股东的净利润(元):
34,046,939.37
2010年1-9月经营业绩
公司各个业务板块保持稳健增长,供电体能源产能提升,成本控制加强。

5.9 会计师事务所对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
5.10 会计师事务所对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的处理及变化情况的说明
□ 适用 √ 不适用
56 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.2 出售资产
□ 适用 √ 不适用
6.2 担保事项
□ 适用 √ 不适用
6.3 资产收购报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□ 适用 √ 不适用
6.4 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 □ 不适用

公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)								
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期及编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
曲阜天博汽车零件制造有限公司	无	5,000.00	2009/06/30日	1,400.00	连带责任保证	2009-6-30到2012-6-18	否	否
曲阜天博汽车零件制造有限公司	无		2009/06/30日	1,200.00	连带责任保证	2009-6-30到2012-6-29	否	否
报告期内审批对对外担保额度合计(A1)			0.00	报告期内对外担保实际发生额合计(A2)				0.00
报告期末已审批的对对外担保额度合计(A3)			5,000.00	报告期末实际对外担保余额合计(A4)				2,600.00
公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期及编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
报告期内审批对子公司担保额度合计(B1)			0.00	报告期内对子公司担保实际发生额合计(B2)				0.00
报告期末已审批的对子公司担保额度合计(B3)			0.00	报告期末对子公司担保实际余额合计(B4)				0.00
公司担保总额(即前两大项的合计)								
报告期内审批担保总额合计(A1+B1)			0.00	报告期内担保实际发生额合计(A2+B2)				0.00
报告期末已审批的担保总额合计(A3+B3)			5,000.00	报告期末实际担保余额合计(A4+B4)				2,600.00
实际担保总额(即A4+B4)占公司净资产的比例								3.73%
其中:								
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)								0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的担保对象提供的债务担保金额(D)								0.00
担保总额超过净资产50%部分的金(E)								0.00
上述三项担保金额合计(C+D+E)								0.00
未到期担保可能承担连带清偿责任说明				无				
6.3 非经营性关联债权债务往来								
a 适用 √ 不适用								
6.4 重大诉讼事项								
a 适用 √ 不适用								
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明								
√ 适用 □ 不适用								